

BLIV VICEFORSTANDER PÅ LOMBORG

Fra det kommende skoleår leder vi efter en viceforstander med et skarpt blik for det pædagogiske arbejde. En, der brænder for relationer og elsker at arbejde med unge mennesker. En, der har ambitioner og ønsker at sætte retning for skolens fremtid.

Brænder du for unge mennesker?

En viceforstander-rolle består af administrativt og logistisk arbejde, men hos os er din vigtigste opgave eleverne og deres daglige trivsel. Derfor er det afgørende, at du har en passion for at arbejde med unge.

Arbejdet på en efterskole er sjældent et 8-16-job. Vi tilbyder en varieret hverdag, hvor du både kommer til at sidde foran computeren, tage med til gymnastikopvisning og deltage i udflugter. Vi leder efter en person, der elsker efterskolemiljøet og vil være med til at give eleverne det bedste år i deres liv. Stillingen kan også inkludere undervisning i et fag eller en sport – og vi håber, at du har mod på den udfordring!

Sammen med forstanderen kommer du til at lede efterskolen og forme fremtidens Lomborg. Skolen kigger ind i en fremtid med forandringer, så vi søger en viceforstander, der kan bidrage til denne udvikling og samtidig værne om vores stærke skolekultur.

Bliv en del af et aktivt fællesskab

Vi er en aktiv efterskole med fokus på sport, gymnastik og design. Med vores gode idrætsfaciliteter og ambitiøse lærerteam skaber vi de bedste rammer for elevernes personlige, faglige og sportslige udvikling.

Vi har 125 elever og er beliggende i det vestjyske – tæt på skov, hav og fjord.

Hos os bliver du en del af et arbejdsmiljø, hvor der er højt til loftet, en flad ledelsesstruktur og plads til dine tanker og idéer. Vi har en uformel omgangstone, hvor der er kort fra tanke til handling, og vi prioriterer nærvær – både i personalegruppen og med vores elever.

Er du interesseret?

Send din ansøgning til info@lomborg-efterskole.dk senest den 4. maj 2025. Vi afholder samtaler i uge 20. Ved yderligere spørgsmål kan du kontakte kommende forstander Rasmus Porup på telefon 97 88 97 00.

Ansættelse sker efter fællesoverenskomst mellem Skatteministeriet, LC og CO10, samt organisationsaftalen for ledere ved frie grundskole mv. af 16. april 2019. Løn og tillæg efter kvalifikationer.

